Cap. XXXV: 1. 13. 17. 18. 19. Cap. XXXVI: 1. 6. 27. 29. 30. Cap. XXXVII: 6. 7. 9. Cap. XXXVIII: 2. 3. 17. Cap. XXXIX: 15. 16. 17. 18. Cap. XL: 1. Cap. XLII: 7. 9. 15. 18. 19. Cap. XLIII: 8. 10. Cap. XLIV: 1. 2. 7. 11. 24. 25. 26. 30. Cap. XLV: 1. 2. 5. Cap. XLVI: 1. 23. 25. 28. Cap. XLVII: 1. Cap. XLVIII: 1. 8. 12. 30. 35. 38. 40. 43. 44. 47. Cap. XLIX: 2. 5. 6. 7. 12. 13. 16. 18. 26. 28. Cap. LI: 30. 32. 35. 37. 38. 39. Cap. L: 1. 4. 10. 18. 20. 21. 30. 31. 33. 35. 40. Cap. LI: 25. 33. 36. 39. 52. 58: Hæc solum apud JEREMIAM; simile dicitur apud omnes reliquos Prophetas, & non quod loquutus sit Spiritus Sanctus, nec quod Jehovah loquutus sit ad illos per Spiritum Sanctum.

159. His adjiciam hæc MEMORABILIA. PRIMUM: Quondam cum fui in consortio cum Angelis in Cælo, vidi ad distantiam iofra magnum Fumum, & ex illo per vices erumpentem ignem, & tunc Angelis mecum confabulantibus dixi, quod pauci hic sciant, quod fumus in Infernis visus exoriatur ex falsis per ratiocinia confirmatis, & quod ignis sit ira excandescens contra illos qui contradicunt; quibus addidi, quod hoc tam ignotum sit in hoc Mundo, sicut est in meo, ubi corpore vivo, quod flamma non aliud sit quam incensus fumus; quod ita sit, saepius sum expertus, in foco enim vidi fumos ex lignis ascendentibus, & cum eis intuli ignem per titionem, vidi fumos illos verti in flamas, & has in simili forma cum illis, singulae enim particulae fumi fiunt scintillulæ, quæ conjunctim flagrant, sicut etiam sit cum pulvere pyrio accenso: simile est cum hoc Fumo, quem infra videamus, hic consistit ex totidem falsis, & ignis erumpens ut flamma ibi est excandescens zeli pro illis. Tunc mihi dixerunt Angeli, oremus ad Dominum ut licet descendere & accedere, ut percipiamus quænam falsa sunt quæ apud illos ita fumant & flagrant, ac datum est; & ecce apparuit columna lucis circum nos continua ad locum illum; & tunc vidimus quatuor Turmas spirituum, qui strenue confirmabant, quod Deus Pater, quia invisibilis, adeundus & colendus sit, & non Filius Ipsiœ natus in Mundo, quia homo & visibilis: cum spectavi ad latera, ad sinistrum visi sunt Docti ex Clericis, & post illos indocti; & ad dextrum Eruditæ ex Laicis, & post illos ineruditæ; at inter nos & illos erat hians intercapedo, quæ non transfiri potuit: sed oculos & aures vertimus ad sinistrum, ubi erant Docti ex Clericis & post illos indocti, & audivimus de Deo ita ratiocinantes; novimus ex Doctrina nostræ Ecclesiæ, quæ una est de Deo in toto Europæo Orbe, quod Deus Pater, quia invisibilis est, adeundus sit, & simul tunc Deus Filius & Deus Spiritus Sanctus, qui etiam invisibilis sunt, quia coæterni cum Patre; & quia Deus Pater est Creator universi, & inde in Universo, quocunque vertimus oculos nostros, præsens est, & cum ad Illum oramus, gratiœ exaudit, & post Mediariensem a Filio acceptam, mittit spiritum sanctum, qui in corda nostra infert gloriam justitiae Filii sui, & nos beatificat; nos creati Doctores Ecclesiæ, dum concionati sumus, sanctam missionis istius operationem in pectoribus nostris sensimus, & anhelavimus devotionem ex præsentia illius in mentibus nostris; ita afficimur, quia omnes sensus nostros dirigimus ad Deum invisibilem, qui non singulariter in visu intellectus nostri, sed universaliter in toto systemate mentis & corporis nostri per spiritum emissarium suum operatur; tales effectus non sisteret cultus Dei visibilis, seu coram mentibus conspicui sicut homo. His dictis indocti ex Clericis, qui steterunt post illos, adplauserunt, & adjecerunt hoc, unde est Sanctum nisi a Divino inconspicuo & imperceptibili; ad hoc, ut primum tangit ostium auditus nostri, expandimus vultus facierum nostrarum, ac laetificamur sicut ex mulcimine auræ odoriferæ, & quoque plangimus pectora nostra, aliter ad perspicuum & perceptibile, hoc

hoc dum intrat aurem, fit mere naturale, & non Divinum: propter similem causam Romano-Catholici Missas suas latino idiomate exclamat, & hostias, de quibus Divina mystica edunt, ex adytis altarium depromunt & monstrant, ad quæ, ut ad arcanissima, populus cadit super genua, & respirat sanctum. Post hæc convertimus nos ad dextrum, ubi Eruditæ, & post illos ineruditæ ex Laicis constiterunt, & ab Eruditæ audivi haec, novimus quod sapientissimi ex Antiquis, Deum inconspicuum coluerint, quem vocaverunt Jehovam, at quod post hos in ævo quod successit fecerint sibi deos ex defunctis Monarchis, ex quibus erant Saturnus, Jupiter, Neptunus, Pluto, Apollo, tum Minerva, Diana, Venus, Themis, & illis exstruxerint fana, & Divinum cultum addixerint, ex quo cultu, quum tempore descendit, exorta est idolatria, ex quo totus orbis tandem insanivit; nos ideo ad sacerdotium & presbyterium nostrum consensu unanimiter accedimus, quod tres Divinæ Personæ ab æterno, quarum unaquævis Deus, fuerint & sint; satis nobis est quod inconspicui sint: his ineruditæ post illos adjecterunt, consentimus, numne Deus est Deus, & homo est homo; sed scimus, quod si quis proponit Deum hominem, Communio plebeja, cui sensualis idea de Deo est, accessura sit. Post hæc dicta, aperti sunt oculi illorum, & viderunt nos prope se, & illi tunc ex indignatione quod audiverimus illos, obmuterunt; at Angeli tunc ex potentia sibi data occluserunt exteriora seu inferiora cogitationum illorum, ex quibus loquuti sunt, & aperuerunt interiora seu superiora, & ex his adegerunt illos loqui de Deo, & tunc loquuti dixerunt, quid Deus, non vidimus speciem Ipsius, nec audivimus vocem Ipsius, quid itaque Deus nisi quam Natura in suis primis & ultimis, hanc vidimus, quia lucet in oculis nostris, & hanc audivimus quia sonat in auribus nostris: his auditis, diximus illis, num usquam videritis Socinum, qui solum Deum Patrem agnovit, aut Arium qui Divinum Domini Salvatoris negavit, aut aliquos asseclas illorum, ad quæ responderunt, non vidimus; sunt diximus in profundo sub vobis, & mox inde aliqui arcessiti sunt, & quæsiti de Deo, similiter ac illi prius loquuti sunt, ac insuper, quid Deus, possumus facere deos, quotcunque volumus; & tunc diximus, incassum est cum vobis de Filio Dei nato in Mundo loqui, sed usque eloquemur hoc, quod ne fides de Deo, in Ipsum & ab Ipso, propterea quod ne no viderit Ipsum, & illa fit tanquam bulla aquæ in aere in prima & secunda ætate pulchre colorata, & in tertia & sequente diffueret in nihilum, placuerit Jehovæ Deo descendere & assumere Humanum, & sic Se in conspectum mittere, & convincere, quod Deus non sit Ens rationis, sed Ipsum quod Fuit, Est & Erit ab æternum, & quod Deus non sit vox trium syllabarum, sed quod sit omne rei ab Alphah ad Omegah, consequenter quod sit Vita & Salus omnium qui credunt in Ipsum visibilem, & non illorum qui dicunt se credere in Deum invisibilem, nam credere, videre & cognoscere, unum faciunt; quare dixit Dominus ad Philippum, qui videt & cognoscit Me, videt & cognoscit Patrem, & alibi; quod voluntas Patris sit, ut credant in Filium, & qui credit in Filium, habeat vitam æternam, at qui non credit Filio, non videbit vitam, sed ira Dei super illum maneat, hæc & illa dicit apud Johannem Cap. III: 15. 16. 36. Cap. XIV: 6 ad 15. His auditis, multi ex quatuor Turmis excanduerunt in tantum, ut fumus & ignis exiret ex naribus illorum; quare abi- vimus, & Angeli, postquam me comitati sunt domum, ascenderunt in suum Cælum.

160. SECUNDUM MEMORIALE: Quondam in comitatu cum Angelis ambulavi in Mundo spirituum, qui medius est inter Cælum & Infernum, in quem omnes homines post mortem primum veniunt, & præparantur, boni ad Cælum, & mali ad Infernum, & colloquitus cum illis de pluribus, inter quæ etiam de hoc, quod in Mundo, ubi sum corpore, tempore noctis, innumerabiles Stellæ, majores & minores, apparent, & quod illæ sint totidem soles; qui modo lucem in Mundum nostri solis transmittunt; & cum vidi, quod in vestro Mundo etiam conspiciantur

Stel.

Stellæ, autumavi quod hæ totidem sint, quot in Mundo, ubi sum : Angeli ex hoc sermone delectati, dicebant, quod forte totidem sint, quoniam unaquævis Societas Cæli, coram illis qui sub cælo sunt, quandoque lucet sicut Stella, & Societates Cæli sunt innumerabiles, omnes ordinatae secundum varietates affectionum amoris boni, quæ in Deo infinitæ sunt, & inde ex illo innumerabiles; & quia hæ ante creationem prævisæ sunt, arbitror quod secundum illarum numerum provisæ, hoc est, creatæ sint totidem Stellæ in Mundo ubi homines, qui in naturali materiali corpore erunt. Cum ita confabulabamur, vidi in septentrione Viam stratam, Spiritibus ita constitutam, ut vix vestigii locus daretur inter duos, & dixi Angelis, quod hanc viam etiam prius viderim, ac Spiritus sicut turmas exercitus super illa, & quod audiverim, hanc viam esse, quam omnes, qui e Mundo naturali decedunt, pertransiunt: quod Via illa tanto numero Spirituum operata sit, est causa, quia aliquot myriades hominum quavis septimana obeunt, & omnes illi post mortem in hunc Mundum transmigrant: his addiderunt Angelii, quod via illa terminetur in hoc Mundo in ejus medio, ubi jam nos fumus; quod in medio ejus, sit causa, quia a latere versus Orientem sunt Societates quæ in Amore in Deum & erga proximum sunt, & ad sinistrum versus Occidentem Societates ex illis qui contra illos amores sunt, & antrorsum in meridie Societates ex illis qui intelligentiores reliquis sunt; inde est, quod recentes e Mundo naturali huc primum alluant: quando hic sunt, tunc in externis, in quibus proxime in priori Mundo fuerunt, sunt, & postea successive immittuntur in sua interna, & explorantur quales sunt, & post explorationem feruntur boni ad sua loca in Cælo, & mali ad sua loca in Inferno.

Constitimus in medio, in quod terminabatur via affluxus, & diximus, moremur hic parumper, & loquamur cum quibusdam novis advenis; & ex alluentibus elegimus duodecim; & quia omnes erant recentes ex Mundo naturali, non sciebant aliter, quam quod adhuc ibi essent; & interrogavimus illos, quid de CÆLO & INFERNO, & quid de VITA POST MORTEM, sentiunt; ad quæ UNUS ex illis respondit, quod Sacer noster Ordo imprefserit mihi fidem, quod victuri simus post mortem, & quod Cælum & Infernum sint, & inde ego credidi, quod omnes qui moraliter vivunt, in Cælum veniant, & quia omnes moraliter vivunt, quod nemo in Infernum, & sic quod Infernum sit fabula efficta a Clero, ut deterreantur a male vivere: quid refert, si de Deo cogitem ita vel ita, cogitatio est modo sicut gluma aut bulla super aqua, quæ difflit & abit. ALTER prope illum dixit, mea fides, est, quod Cælum & Infernum sint, & quod Deus regat Cælum & Diabolus Infernum, & quia hostes sunt, & inde sibi oppositi, unus vocat malum quod alter bonum, & quod moralis homo simulator, qui potest facere ut malum appareat sicut bonum & bonum sicut malum, ab utriusque parte stet, quid tunc interest, sive cum uno aut altero Domino sim, modo faveat, jucundat homines æque malum ac bonum. TERTIUS a latere ejus dixit; quid mea refert, si credam quod Cælum & Infernum sint, nam quis inde venit & narravit, si omnis homo post mortem viveret, cur non ex tanta multitudine unus rediisset & nuntiavisset. QUARTUS juxta illum dixit, informabo te cur non quis redierit & nuntiaverit, causa est, quia homo dum exspiravit animam, & mortuus est; tunc vel fit larva & dissipatur, vel est sicut spiritus oris, qui modo est ventus, quomodo potest talis redire, & cum aliquo loqui. QUINTUS exceptit & dixit, amici, exspectate ad diem Ultimi judicii, quia omnes tunc redibunt in sua corpora, & videbitis illos, & loquemini cum illis, & narrabit tunc quisque sua fata alteri. SEXTUS e diametro stans, & ridens dixit, quomodo potest spiritus, qui est ventus, redire in corpus a vermisbus exesum, & simul in ejus skeleton Sole exustum ac in pulverem dilapsum, & quomodo aliquis Ægyptius factus Mumi, & a pharmacopola immixtus extractis vel emulis, lepotis aut comeditis, redire & aliquid narrare, quare exspectate si vobis est fides, ultimum illum diem, sed exspectatione perenni & perenni frustra.

SEPTIMUS post hunc dixit, si crederem Cælum & Infernum, & inde vitam post mortem, crederem etiam aves & bestias æque victuras, suntne aliquæ ex his æque morales & rationales ut homines; negatur quod bestiæ vivant, quare ego nego quod homines, est par ratio, unum sequitur ex altero; quid homo nisi animal. OCTAVUS a tergo hujus stans accessit & dixit, credite si vultis Cælum, sed ego non credo Infernum, estne Deus Omnipotens, & potest salvare unumquemvis. Tunc NONUS palpans iranum ejus, & dixit, Deus non modo est Omnipotens, sed etiam gratiosus, non potest aliquem mittere in ignem æternum, & si quis ibi est, non potest quin illum inde eximat & attollat. DECIMUS excurrit ex ordine in medium, & dixit, nec ego credo Infernum, nonne Deus misit Filium suum, & Ille expiavit & sustulit totius Mundi peccata, quid tunc valet Diabolus contra id, & quia non valet, quid tunc Infernum. UNDECIMUS, qui fuit Sacerdos, hoc audito excanduit, & dixit, numne scis, quod illi qui adepti sunt fidem, cui meritum Christi inscriptum est, salvantur, & quod illi quos Deus eligit, adipiscantur illam fidem, estne Eleæcio in Arbitrio Omnipotentis, & in Ipsius Judicio, quinam sunt digni, quis potest contra illa. DUODECIMUS, qui erat Politicus, tacuit, at rogatus ut coronaret responsa, dixit, non quicquam de Cælo, Inferno, & de Vita post mortem e pectori expromam, quoniam de illis non quisquam aliquid scit, sed usque absque vituperatione finite, ut Sacerdotes prædicent illa, sic etenim mentes vulgi ab invisibili vinculo tenentur obstrictæ legibus & ducibus, pendentes ab hoc Salus publica;

Nos talibus auditis obstupuimus, & diximus inter nos, hi tametsi Christiani nominantur, non sunt homines nec bestiæ, sed homines bestiæ: verum ad excitandum illos e somno, diximus, est Cælum & Infernum, & est Vita post mortem, quod sint, convincemini, dum ignorantiam de statu vitæ, in quo nunc estis, discutimus; quisque enim primis diebus post mortem, non aliter scit, quam quod adhuc vivat in eodem Mundo, in quo prius, tempus enim præterlapsum est sicut somnus, ex quo cum quis expurgescitur, non sentit aliter quam quod sit ubi fuit; simile est cum vobis hodie, quare loquuti estis similiter ut cogitavistis in Mundo priori: & Angeli excusserunt ignorantiam, & tunc se viderunt in alio Mundo, ac inter illos, quos non cognoverunt, & tunc exclamabant, oh ubi sumus; & diximus, non amplius in Mundo naturali sed in Mundo spirituali, & nos sumus Angeli: tunc post evigilationem, dixerunt, si estis vos Angeli, monstrate nobis Cælum, & respondebamus, moremimi hic paulisper, & redibimus, & post semissim horæ reversi vidimus illos exspectantes nos, & diximus, sequimini nos in Cælum, & sequuti sunt, & cum illis ascendimus, & quia nos eramus cum illis, custodes aperiebant portam, & immittebant; & nos diximus illis, qui in limine excipiebant advenas, explorate illos; & illi circumverterunt illos, & viderunt quod Occipitia illorum essent valde excavata; & tunc dixerunt, recedite ab hinc, quia jucundum amoris malefaciendi vobis est, & inde non conjuncti estis Cælo, cordibus enim vestris negavistis Deum, & sprevistis religionem: & nos tunc diximus illis, ne moremimi, quia alioquin ejiciemini, & festinabat deorsum & abiverunt.

In via domum loquuti sumus de causa, cur Occipitia illorum, quibus jucundum malefaciendi est, in hoc Mundo excavata sint, & dixi hanc causam, quod homini duo Cerebra sunt, unum in Occipitio, quod vocatur Cerebellum, & alterum in Frontispicio, quod vocatur Cerebrum, & quod in Cerebello habitat amor voluntatis, & in Cerebro cogitatio intellectus, & quod dum cogitatio intellectus non dicit amorem voluntatis hominis, intima Cerebelli, quæ in se cælestia sunt, concidunt, inde Excavatio.

161. TERTIUM MEMORABILE. Quondam in Mundo Spirituali audivi sonum sicut Molæ, erat in Plaga ejus Septentrionali: primum miratus sum quid hoc, sed recordatus sum, quod per Molam & Molere intelligatur ex Verbo inquirere quod in-

servit Doctrinæ, quare accessi ad locum, ubi auditus est ille Sonus, & cum prope eram, evanescerat sonus; & tunc videbam lacunatum quid supra terram, ad quod patebat aditus per antrum, quo viso descendere & intravi; & ecce erat Camera, in qua vidi Virum senem sedentem inter libros, tenentem ante se Verbum, & inquirentem inde quid inserviebat doctrinæ ejus; schedulæ jacebant circum, quibus inservientia inscripsit; in Camera contigua erant scribæ, qui schedulas colligebant, & illa quæ super illis scripta erant, integræ chartæ mandabant. Quæsivi primum de Libris circum illum, dixit, quod omnes agerent de FIDE JUSTIFICANTE, profunde illi ex Suonia & Danemarchia, profundius illi qui ex Germania, & adhuc profundius illi qui ex Britannia, & profundissime illi qui ex Batavia, & addidit, quod in variis discrepant, sed in Articulo de Justificatione & Salvatione per solam fidem, omnes convenient. Postea dixit, quod ex Verbo nunc colligat hoc primum Fidei justificantis, quod Deus Pater exciderit gratia erga Genus humana propter iniquitates ejus, & quod ideo Divina necessitas ad salvandum homines fuerit, ut fieret satisfactio, reconciliatio, propitiatio, mediatio per aliquem, qui in se susciperet damnationem justitiae, & quod hoc nullatenus potuerit fieri quam per unicum suum Filium; & quod postquam hoc factum est, apertus sit accessus ad Deum Patrem propter Ipsum, nam dicimus, Pater miserere nostri propter Filium; & dixit, video & vidi quod hoc sit secundum omnem rationem & scripturam, quomodo alioquin potuisset Deus Pater adiri, nisi per fidem in meritum Filii. Audivi hoc, & obstupui, quod dixerit id esse secundum rationem & secundum scripturam, cum tamen est contra rationem & contra Scripturam, quod etiam aperte ei dixi: ille tunc in excandescencia zeli sui regessit, quomodo potes ita loqui: quare aperui mentem, dicens, annon contra rationem est cogitare, quod Deus Pater exciderit gratia pro Genere humano, & reprobaverit & excommunicaverit illud; estne Divina Gratia attributum Divinae Essentiae, quare excidere gratia foret excidere Divina Essentia, & excidere Divina sua Essentia foret non magis esse Deus, num potest Deus ab alienari a Seipso; crede mihi, quod Gratia a parte Dei, sicut est infinita, etiam sit æterna; gratia Dei a parte hominis potest amitti, si non recipit illam; si gratia a Deo recederet, actum foret cum Universo Cælo & cum universo Genere humano; quare permanet gratia a parte Dei in æternum, non modo erga Angelos & Homines, sed etiam erga diabulos in Inferno: cum hoc secundum rationem est, cur dicas quod ad Deum Patrem unicūs accessus sit per fidem in meritum Filii, cum tamen perpetuus est per gratiam. Sed cur dicas accessum ad Deum Patrem propter Filium, & non per Filium, estne Filius Mediator & Salvator, cur non adis Ipsum Mediatorem & Salvatorem, estne Ille Deus & Homo, quis in terris adit immediate aliquem Cæsarem, Regem aut Principem, annon procurator & introductor erit, scisne quod Dominus in Mundum venerit, ut Ipse introducat ad Patrem, & quod non detur nisi per Ipsum accessus, & quod hic accessus perpetuus sit, quum immediate adis ipsum Dominum, quoniam Ipse est in Patre & Pater in Ipso; inquire nunc in Scriptura, & visiturus es, quod hoc sit secundum illam, & quod tua via ad Patrem sit contra illam, sicut est contra rationem; dico tibi etiam, quod sit protervitas scandere ad Deum Patrem, & non per Ipsum, qui in sinu Patris est, & solus apud Illum, anne legisti Joh. XIV: 6. His auditis Senex ille excanduit in tantum, ut exsiliaret folio, & clamaret ad Scribas suos, ut me ejicerent, & cum actutum a me ipso egressus sum, projectis post me extra fines Librum, quem forte manus ejus apprehendit, & ille Liber erat Verbum.

162. QUARTUM MEMORABILE. Exorta est lis infer Spiritus, num quisquam posset videre aliquod verum doctrinale Theologicum in Verbo, nisi a Domino: in eo convenerunt omnes, quod nemo possit nisi a Deo, *quia non potest homo sumere quicquam, nisi sit datum illi Cælo*, Joh. III: 27, quapropter litebatur, num aliquis pos-

possit, nisi adeat immediate Dominum; dixerunt ab una parte, quod Dominus directe adeundus sit, quia est Verbum, ab altera parte, quod etiam videatur verum doctrinale, cum Deus Pater immediate aditur; quare declinabat lis in hoc primum, num alicui Christiano liceat Deum Patrem immediate adire, & sic scandere supra Dominum, & annon hoc sit insolentia & audacia indecens & temeraria, quia Dominus dicit, quod nemo *veniat ad Patrem nisi per Ipsum*, Joh. XIV: 6: sed hoc reliquerunt, & dixerunt, quod homo possit videre verum doctrinale ex Verbo a suonet lumine naturali, sed hoc rejectum est; quare institerunt, quod videri possit ab illis, qui ad Deum Patrem orant; & lectum est coram illis aliquid ex Verbo, & tunc orabant super genibus, ut Deus Pater illustraret illos, & ad verba quæ lecta coram illis ex Verbo, dixerunt, quod hoc & illud esset verum ibi, sed erat falsum; ita aliquoties usque ad tedium; tandem fassi sunt quod non possint: at ab altera, qui immediate adiverunt Dominum, videbant vera, & informabant illos. Post hanc item ita diremtam, ascenderunt aliqui ex Abyssō, qui apparuerunt primum sicut Locustæ, & postea sicut homunciones; erant, qui in Mundo oraverunt ad Deum Patrem; & Justificationem per solam fidem confirmaverunt; erant iidem, de quibus in Apocalypsi Cáp. IX: 1 ad 11, agitur; hi dicebant, quod videant id quod homo justificetur per solam fidem absque operibus legis in clara luce, & quoque ex Verbo; interrogati sunt per quam fidem, responderunt in Deum Patrem; sed postquam explorati sunt, dictum est illis e Cælo; quod ne quidem unum Verum doctrinale ex Verbo sciant; at regesserunt, quod usque videant Vera sua, in luce; tunc dictum est illis, quod videant illa in luce fatua; quæ siverunt, quid est lux fatua, informati sunt, quod lux fatua sit lux confirmationis falsi, & quod illa lux corraspondeat luci, in qua sunt Noctuae & Vespertiones, quibus tenebræ sunt lux, & lux sunt tenebræ: hoc confirmabatur per id, quod cum spectabant sursum ad Cælum, ubi ipsa Lux, viderent tenebras, & cum specabant deorsum ad Abyssum, unde erant, viderent lucem. Ex hac confirmatione indignati dixerunt, quod sic Lux & Tenebrae non sint aliquid, sed modo status oculi, ex quo dicitur quod lux sit lux, & quod tenebrae sint tenebrae; at ostensum est, quod Lux fatua, quæ est lux confirmationis falsi, illis esset, & quod lux eorum modo esset activitas mentis eorum oriunda ex igne concupiscentiarum, non assimilis luci felum, quorum oculi ex ardente appetitu murium in cellariis nocturno tempore apparent sicut candelæ. His auditis irati dixerunt, quod non sint feles, nec sicut feles, quia possunt si volunt; sed quia timebant interrogationem, cur non volunt; recesserunt; & demiserunt se in Abyssum suam; voeantur etiam illi qui ibi, & similes illis, ab Angelis Noctuae & Vespertiliones, & quoque Locustæ.

Dum illi venerunt ad suos in Abyssō, & narraverunt quod Angeli dixerint, quod nos non sciamus ullum verum doctrinale, ne quidem unum, & quod appellaverint nos Noctuae, Vespertiones, & Locustas, factus est ibi tumultus, & dicebant, oremus a Deum, ut liceat ascendere, & clare demonstrabimus, quod nobis sint multa vera doctrinalia, quæ ipsi Archangeli agnoscunt; & quia orabant ad Deum, data est venia, & ascenderunt usque ad trecentos, & visi supra terram dixerunt; nos fuimus in Mundo Celebres & Famigerati, quia novimus & docuimus arcana Justificationis per solam fidem, & ex confirmationibus non modo vidi mus lucem, sed etiam illam sicut jubar coruscans, & similiter nunc in nostris cellis, & tamen audivimus ex sociis nostris, qui apud vos fuerunt, quod lux illa non esset lux sed tenebrae, ex causa quia non habemus, ut dixistis, ullum Verum doctrinale ex Verbo; scimus quod omne verum Verbi luceat, & credidimus quod inde sit coruscatio nostra dum arcana nostra profunde meditati sumus; quare demonstrabimus quod Vera ex Verbo nobis sint in multa copia; & dixerunt, annon hoc Verum nobis est, quod sit Trinitas, Deus Pater, Filius & Spiritus sanctus, & quod in Trinitatem credendum sit; annon hoc Verum nobis est, quod Christus sit

noster Redemptor & Salvator: annon hoc Verum nobis est, quod Christus solus fit Justitia, & quod Ipsi Soli sit Meritum, & quod injustus & impius sit, qui sibi aliquid meriti & justitiae Ipsius vult addicare: annon hoc Verum nobis est, quod nemo mortalium aliquod bonum spirituale possit facere a seipso, & quod omne bonum, quod in se bonum est, sit a Deo: annon hoc Verum nobis est, quod detur bonum meritorium, & hypocriticum, & quod illa bona sint mala: annon hoc Verum nobis est, quod usque bona opera facienda sint: annon hoc Verum nobis est, quod fides sit, & quod in Deum credendum sit, & quod quisque sicut credit, vitam habeat, praeterea plura alia ex Verbo; quis vestrum potest negare unum ex illis, & tamen dixistis, quod nobis in nostris palæstris non sit aliquod Verum, ne quidem unum; annon nobis ingratias talia objecistis. Sed tunc responsum tulerunt, omnia illa, quæ attulisti, in se sunt vera, sed apud vos falsificata, quæ ex principio falso trahunt, quod sint falsa. Quod ita sit, etiam demonstrabimus ad oculum; est non procul ab hinc locus, in quem lux e Cælo directe insluit; est in Medio ibi Mensa, dum super illa aliqua charta, cui Verum ex Verbo inscriptum est, ponitur, charta illa ex Vero inscripto lucet, sicut Stella; inscribite ergo veltra Vera chartæ, & ponatur illa super Mensam, & videbitis: fecerunt ita, & dederunt illam custodi, qui posuit illam super Mensam, qui tunc dixit illis, removete vos, & specitate ad mensam, & removerunt se & spectabant, & ecce Charta illa lucebat sicut stella; & tunc dixit custos, videtis quod Vera sint, quæ vos chartæ inscriptissimæ sed accedite proprius & intuitum vestrum figite in charta, & fecerunt ita, & subito tunc lux disparata est, & charta facta est nigra, sicut fuligine fornacis super-rindueta: & porro dixit custos, tangite chartam manibus vestris, sed cavete, ne tangatis scripturam; & cum fecerunt ita, flamma erupit & consumit: postquam hæc visa sunt, dicebatur illis, si tetigissetis scripturam, audivissetis strepitus, & combussissetis digitos vestros: & tunc dictum est illis ab adstantibus a tergo, vindictis nunc, quod veritates, quibus abusi estis ad confirmandum Justificationis vestræ Arcana, sint Veritates in se, sed quod sint Veritates falsificatae in vobis: illi tunc suspexerunt, & apparuit illis Cælum sicut sanguis, & postea sicut caligo; & illi visi sunt coram oculis Spirituum angelicorum, quidam sicut vespertilioes, quidam sicut noctuae, & aliqui sicut bubones, ac aufugerunt in tenebras suas, quæ coram oculis illorum fatue lucebant.

Spiritus Angelici, qui aderant, mirati sunt, quia de loco illo & de mensa ibi non aliquid prius sciverunt: & tunc vox ad illos e meridionali Plaga venit, dicens, accedite huc, & videbitis adhuc mirabilius; & accesserunt, & intraverunt in Cameram, cuius parietes fulgebant sicut ex auro, & viderunt ibi quoque Mensam, super qua depositum jacuit Verbum, circum cinctum lapidibus preciosis in forma cælesti: & dixit Angelus custos, dum aperitur Verbum, emicat inde lux candoris ineffabilis, & tunc simul ex lapidibus preciosis appetere sicut Iris supra & circum Verbum: quando aliquis Angelus e Cælo tertio illuc venit, appetere supra & circum Verbum Iris in plano rubro; dum Angelus e Cælo secundo illuc venit, & spectat, appetere Iris in plano cæruleo; dum Angelus ex ultimo cælo illuc venit & spectat, appetere Iris in plano candido; dum aliquis spiritus bonus illuc venit & spectat, appetere variégatio lucis sicut marmoris; quod ita sit, etiam ad oculum illis ostensum est. Porro dixit Angelus custos, si quis accedit qui falsificaverat Verbum, tunc primum dissipatur splendor; & si appropinquat, & figit oculos in Verbo, fit sicut sanguis circum, & tunc monetur ut discedat, quia perieulum est. At quidam, qui in Mundo fuerat Auctor antesignanus doctrinæ de Sola Fide justificante, audacter accessit, & dixit, ego, dum fui in Mundo, non falsificavi Verbum, exaltavi una cum fide etiam Charitatem, & docui quod homo in statu fidei, in quo facit charitatem & ejus opera, a spiritu Sancto renovetur, regeneretur & sanctificetur, tum quod Fides tunc non detur solitaria, hoc est, absque

bonis operibus, sicut non arbor bona absque fructu, sol absque luce, & ignis absque calore; & quoque culpavi illos, qui dixerunt, quod bona opera non essent necessaria; ac insuper quod præcepta Decalogi, & quoque pænitentiam magnificerim, & quod sic mirabili modo omnia Verbi inapplicuerim Articulo de Fide, quam usque solam salvificam esse detexi & demonstravi. Ille in fiducia assertio[n]is suæ, quod non falsificaverit Verbum, accessit ad Mensam, & contra monitum Angeli tetigit Verbum; at tunc subito effluxit ignis cum fumo ex Verbo, & facta est explosio cum fragore, ex quo ille conjectus ad angulum Cameræ, & ibi jacuit per horulam sicut mortuus. Hoc mirati sunt Spiritus Angelici, sed dictum est illis, quod hic Præsul præ reliquis exaltaverit bona charitatis sicut procedentia ex Fide, sed quod usque non intellexerit alia Opera quam politica, quæ etiam vocantur moralia & civilia, quæ propter Mundum & prosperitatem ibi facienda sunt, & minime propter salutem; tum etiam quod supposuerit opera inconspicua a Spiritu Sancto, de quibus homo nihil scit, quæ ingenerantur Fidei in statu ejus.

Tunc loquuti sunt Spiritus Angelici inter se de falsificatione Verbi, & in eo convenerunt, quod falsificare Verbum, sit desumere ex illo Vera, & applicare illa ad confirmandum falsa, quod est extrahere illa ex Verbo extra illud, & occidere; ut pro exemplo, omnia illa Vera, quæ supra ab illis ex Abyssō allata sunt, applicare ad Fidem hodiernam, & explicare ex illa; quæ quod imprægnata sit falsis, in sequentibus demonstrabitur. Tum desumere ex Verbo hoc Verum, quod Charitas exercenda sit, & quod bonum proximo faciendum sit, si tunc quis confirmat quod faciendum sit, sed non salutis causa, quoniam omne bonum ab homine non est bonum quia meritum, ille trahit id Verum ex Verbo extra Verbum, & trucidat illud, quoniam Dominus in Verbo suo injungit cuivis homini, qui salvari vult, amare proximum & ex amore illi facere bonum. Similiter in reliquis.

DE DIVINA TRINITATE.

163. Actum est de Deo Creatore, & tunc simul de Creatione, & postea de Domino Redemptore & simul tunc de Redemptione, & demum de Spiritu Sancto, & simul de Divina Operatione, & quia sic de Deo Triuno actum est, necessum est ut etiam de Divina Trinitate, quæ in Orbe Christiano nota est, & tamen ignota, agatur; per hanc enim solam comparatur justa idea de Deo, & iusta idea de Deo, est in Ecclesia sicut adytum & ara in Templo; ac sicut Corona super capite, & sceptrum in manu Regis sedentis super Throno, inde enim pendet, sicut catena a suo capite, universum corpus Theologicum; & si credere vultis, quisque sortitur suum locum in Cælis secundum ideam Dei, est enim illa sicut Lapis lydius, per quem exploratur aurum & argentum, hoc est, bonum & verum, qualia hæc sunt apud hominem; non enim datur apud illum aliquod bonum salvificum nisi a Deo, nec aliquod verum, quod non quale suum trahit ex sinu boni. Sed ut ambobus oculis videatur, quid Divina Trinitatis, Expositio ejus in Articulos dispescenda est, qui sequentes erunt; I. Quod Divina Trinitas sit, quæ est, Pater, Filius, & Spiritus Sanctus; II. Quod tres illi, Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, sint tria Essentialia unius Dei, quæ faciunt unum, quemadmodum Anima, Corpus & Operatio apud hominem. III. Quod ante Mundum creatum non fuerit hæc Trinitas, sed quod post Mundum creatum, quando Deus incarnatus est, provisa & facta sit, & tunc in Domino Deo Redemptore & Salvatore Iesu Christo.

Christo. IV. Quod Trinitas Divinarum Personarum ab aeterno, seu ante Mundum creatum: sit in ideis cogitationis Trinitas Deorum, & quod haec non aboliri possit per confessionem oralem unius Dei. V. Quod Trinitas Personarum ignota fuerit in Ecclesia Apostolica, sed quod exclusa sit a Concilio Nicano, & inde introducta in Ecclesiam Romanam Catholicam, & ab hac in Ecclesias separatas ab illa. VI. Quod ex Trinitate Nicena & simul Athanasiana, exorta sit Fides, que totam Ecclesiam Christianam perverterat. VII. Quod inde sit illa abominatione desolationis, & afflictio qualis non fuit nec futura est, quas Dominus apud Danielem & Evangelistas & in Apocalypsi praedixerat. VIII. Tum hoc, quod nisi Novum Celum, & Nova Ecclesia a Domino conduntur, non conservaretur ulla caro. IX. Quod ex Trinitate Personarum, quarum unaquaevis singulatim est Deus, secundum Symbolum Athanasianum, plures absone ac heterogeneæ idea de Deo extiterint, que sunt phantasie & abortus. Hæc nunc singulatim explicabuntur.

164. I. QUOD DIVINA TRINITAS SIT, QUÆ EST, PATER FILIUS, ET SPIRitus SANCTUS. Quod Divina Trinitas sit, Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, constat manifeste ex Verbo, & ex his ibi,, Angelus Gabriel dixit ad Mariam, SPIRitus SANCTUS veniet super te, & VIRTUS ALTISSIMI obumbrabit te, unde quod nascitur ex te Sanctum, vocabitur FILIUS DEI, Luc. I: 35; hic tres, Altissimus, qui est Deus Pater, Spiritus Sanctus, & Filius Dei, nominantur. Cum baptizatus est Jesus, ecce aperi sunt Celi, & Johannes videt SPIRITUM SANCTUM, descendente sicut Columbam, venientem super Ipsum, & vox e Cælo dicens, Hic est FILIUS MEUS dilectus, in Quo complacuit Mihi, Matth. III: 16. 17. Marc. I: 10. 11. Joh. I: 32. Adhuc apertius ex his Domini verbis ad Discipulos , Euntes discipulos facite omnes gentes, baptizantes illos in nomine PATRIS, ET FILII, ET SIRITUS SANCTI, Matth. XXVIII: 19; & insuper ex his apud Johannem, Tres sunt qui testificantur in Cælo, PATER, VERBUM, ET SPIRitus SANCTUS, Epist. I: Cap. V: 7. Et præter hæc, quod Dominus oraverit ad Patrem suum, & quod loquutus de Ipso, & cum Ipso, & quod dixerit, quod Spiritum Sanctum missururus sit, & quoque quod misserit. Ac insuper, quod Apostoli in Epistolis suis frequenter nominaverint & Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum. Ex his patet, quod Divina Trinitas sit, quæ est, Pater, Filius & Spiritus Sanctus.

165. Sed quomodo illa intelligenda sunt, siue quod tres Dii sint, qui essentia & inde nomine unus Deus sunt, siue quod tria objecta unius subjecti, ita quod sint modo qualitates aut attributa unius Dei, quæ ita nominantur, siue aliter, Ratio sibi relictæ nullatenus potest videre; sed quid consili, non datur aliud, quam ut homo adeat Dominum Deum Salvatorem, & sub Ipsius auspicio legat Verbum, est enim ille Deus Vébi, & illustrabitur, & videbit Veritates, quas Ratio etiam agnoscet. At vero, si non adis Dominum, si millies legeris Verbum, & videris ibi Divinam Trinitatem, & quoque Unitatem, nequicquam aliud intellecturus es, quam quod tres Divinæ Personæ sint, quarum unaquævis singulatim est Deus, & sic tres Dii; at quia hoc repugnat communi perceptioni omnium hominum in Universo Mundo, ideo ad evitandum contumelias, invenerunt, quod tametsi tres sunt in veritate, usque fides efflagitet, ut non tres Dii nominentur, sed Uuu; ac insuper, ne vituperis circumfundantur, quoad hoc imprimis incarcerabitur intellectus, & sub obedientia fidei vincitus tenebitur; & hoc erit sanctum ex Christiano Ordine in Ecclesia Christiana posthac. Talis fætus paralyticus natus est ex eo, quod non sub auspicio Domini legerint Verbum, & omnis qui non sub Ipsius auspicio legit Verbum, ille legit illud sub auspicio propriæ intelligentiæ, & hæc est sicut noctua in talibus quæ in spirituali luce sunt, qualia sunt omnia essentia-lia Ecclesiæ; & hic dum legit illa quæ Trinitatis sunt in Verbo, & ex illis cogitat, quod tametsi tres, usque unum sint, apparet hoc illi simile responso ex tripode, quod quia non intelligit, volvit illud inter dentes, nam si poneret il- lud

Iud ante oculos, foret ænigma, quod quo plus fatagit evolvere, eo plus se intricat tenebris, usque dum incipit de illo absque intellectu cogitare, quod simile est sicut videre absque oculo; in summa, legere Verbum sub auspicio propriae intelligentiae, quod fit omnibus, qui non agnoscunt Dominum pro Deo Cæli & Terræ, & inde Ipsum unice adeunt & colunt, assimilari possunt pueris ludentibus, qui panniculetum ligant ante oculos, & volunt recta gradiri, & quoque credunt quod recta gradiantur; & tamen pede a pede declinant ad latus, & tandem in oppositum pergunt, & impingunt in lapidem, & cadunt. Et quoque sunt similes naucleris, qui absque pyxide magnetica navigant, & dirigunt navem in scopulos, & pereunt: & quoque sunt sicut ille, qui perlatum campum in opaco nimbo ambulat, & videt scorpium & credit eis avem, & hanc vult palma arripere & elevare, & tunc vulnere lethalicitur: similis etiam est mergo aut milvo, qui videt paucum tergi a pisces magno super aquas, ac involat ac insigit ei rostrum, ac a pisces subtrahitur & suffocatur: & quoque est sicut, qui labyrinthum absque duce aut filo intrat, & quo interius penetrat, eo plus sibi obliterat vias exitus. Homo qui non sub auspicio Domini legit Verbum, sed sub auspicio propriæ intelligentiae, credit se lynceum, & plus ocularem quam Argus, cum tamen intus ne hilum veri videt, sed modo falsum, quod cum sibi persuasit, appetet hoc illi sicut cynosura, ad quam omnia vela cogitationis suæ dirigit, & tunc non videt vera plus quam talpa, & si videt, inflectit illa ad favorem phantasie suæ, & sic pervertit & falsificat sancta Verbi.

166. II. QUOD TRES ILLI, PATER, FILIUS ET SPIRITUS SANTUS, SINT TRA-
ESSENTIALIA UNIUS DEI, QUAÆ FACIUNT UNUM, QUEMADMODUM ANIMA, CORPUS ET
OPERATIO APUD HOMINEM. Dantur Essentialia unius rei communia, & quoque particularia, & hæc cum illis faciunt unam Essentialiam; Essentialia communia unius hominis, sunt ejus anima, corpus & operatio; quod hæc faciunt unam Essentialiam, videri potest ab hoc, quod unum sit ab altero, & propter alterum, in continua serie, inchoat enim homo ab anima, quæ est ipsa essentialia feminis, hæc non modo initiat, sed etiam producit in suo ordine illa quæ corporis sunt, & postea, quæ ex duobus illis, anima & corpore simul procedunt, quæ vocantur operationes, quare ex productione unius ab altero, & inde insitione & coniunctione, patet quod tria hæc sint unius essentialia, quare vocantur tria essentialia.

167. Quod in Domino Deo Salvatore illa tria Essentialia fuerint & sint, vide licet Anima, Corpus & Operatio, quisque agnoscat; quod Anima Ipsius fuerit a Jehovah Patre, non potest nisi ab Antichristo negari, nam in Verbo utriusque Testamenti vocatur Filius Jehovah, Filius Dei Altissimi, Unigenitus; est itaque Divinum Patris, ut Anima in homine, primum Essentialie Ipsius; quod Filius, quem Maria peperit, sit Corpus Divinæ Illius Animæ, inde sequitur, non aliud enim quam Corpus ab anima conceptum & derivatum in utero matris paratur, hoc itaque est alterum Essentialie; quod Operationes faciant tertium Essentialie, est quia illæ procedunt ex anima & corpore simul, & quæ procedunt sunt ejusdem essentialia cum illis quæ producunt. Quod tria Essentialia, quæ sunt Pater, Filius & Spiritus Sanctus, in Domino unum sint, sicut anima, corpus & operatio in homine, constat manifeste ex Domini verbis, quod Pater & Ipse unum sint, & quod Pater in Ipso & Ipse in Patre; similiter quod Ipse & Spiritus Sanctus, quoniam Spiritus Sanctus est Divinum procedens ex Domino a Patre, ut supr. n. 153. 154. plene ex Verbo demonstratum est; quare hoc iterum demonstrare, foret rumen superfluum, & sicut onerare mensam cibis post satietatem.

168. Quando dicitur, quod Pater, Filius & Spiritus Sanctus, sint tria Essentialia unius Dei, quemadmodum anima, corpus & operatio apud hominem, coram Mente humana appetet sicut tres Personæ sint tria illa Essentialia, quod non dabile est; sed dum intelligitur, quod Divinum Patris, quod facit Animam, & Divinum Filii, quod facit Corpus, & Divinum Spiritus Sancti seu Divinum pro-

cedens, quod facit Operationem, sint tria Essentialia unius Dei, tunc cadit id in intellectum: est enim Deus Pater suum Divinum, Filius ex Patre suum, & Spiritus Sanctus ex utroque suum, quæ quia unius essentiae ac unanima sunt, faciunt unum Deum. Si autem tria illa Divina dicuntur Personæ, & unicuique attribuitur sua proprietas, ut Patri imputatio, Filio mediatio, & Spiritui Sancto operatio, tunc fit Essentialia Divina divisa, quæ tamen est una & individua, ita non alius ex tribus in plenitudine est Deus, sed quisque in potentia subtriplicata, quod intellectus fanus non potest non rejicere.

169. Quis itaque non potest percipere Trinitatem in Domino, ex Trinitate in unoquovis homine, in unoquovis homine est anima, corpus & operatio, similiter in Domino, *in Domino enim habitat omnis plenitudo Divitatis corporaliter*, secundum Paulum, ad Coloss. II: 9, quare Trinitas in Domino est Divina, in homine autem humana. Quis non videt, quod in hoc mystico, quod tres Personæ Divinae sunt, & tamen unus Deus & quod hic Deus, licet unus est, usque non sit una Persona, Ratio non aliquam partem habeat, sed quod insopita usque adigat os loqui sicut psittacus; quando Ratio insopita est, quid tunc loquela oris nisi inanimata; dum eloquitur, a quo Ratio abit in diversum & dissentit, quid tunc loquela nisi fatalis Hodie est Ratio humana quoad Divinam Trinitatem vinclata, sicut vinclatus manicis & pedicis in carcere, & potest comparari virgini Vestae infossa terræ, quia sacram ignem extinxit; cum tamen Divina Trinitas in mentibus hominum Ecclesia sicut lampas lucere debet, quoniam Deus in Trinitate sua & in hujus unitate est omne in omnibus sanctitatibus Cœli & Ecclesiæ. Quid enim foret ex Anima facere unum Deum, ex Corpore alterum, & ex Operatione tertium, aliter quam ex tribus illis Essentialibus unius hominis facere tres partes in se distinctas, & quid hoc nisi eum truncare & occidere.

170. III. QUOD ANTE MUNDUM CREATUM NON FUERIT HÆC TRINITAS, SED QUOD POST MUNDUM CREATUM, QUANDO DEUS INCARNATUS EST, PROVISA ET FACTA SIT, ET TUNC IN DOMINO DEO REDEMPTORE ET SALVATORE JESU CHRISTO. In Ecclesia Christiana hodie agnoscitur Divina Trinitas ante Mundum creatum, quæ est, quod Iehovah Deus ab æterno genuerit Filium, & quod ex utroque tunc exiverit Spiritus Sanctus, & quod quisque ex Tribus illis per se aut singulatim sit Deus; quia quisque est una Persona subsistens ex se; sed hoc, quia non cadit in ullam rationem, vocatur mysterium, in quod solum intrari potest per hoc, quod Tribus illis una Divina Essentialis sit, per quam intelligitur Æternitas, Immensitas, Omnipotencia, & inde æqualis Divinitas, Gloria & Majestas; sed quod hæc Trinitas sit trium Deorum, & sic non aliqua Trinitas Divina, in sequentibus demonstrabitur; at vero quod Trinitas, quæ etiam est Patris, Filii & Spiritus Sancti, quæ postquam Deus incarnatus est, ita post Mundum creatum, provisa & facta est, sit Divina Trinitas, quia est unius Dei, ex cunctis quæ præcedunt, evidens est. Quod Divina hæc Trinitas sit in Domino Deo Redemptore & Salvatore Jesu Christo, est quia tria Essentialia unius Dei, quæ unam Essentialiam faciunt, in Ipsò sunt: quod in Ipsò omnis plenitudo Divinitatis sit, secundum Paulum, constat etiam ex Ipsi Domini verbis, quod omnia Patris sint Ipsi, & quod Spiritus Sanctus non loquatur ex se sed ex Ipsò; ac insuper, quod ex sepulchro eum resurrexit, defunserit totum Humanum suum Corpus tam quoad Carnem quam quoad Offa, Matth. XXVIII: 1 ad 8. Marc. XVI: 5. 6. Luc. XXIV: 1. 2. 3. Joh. XX: 11 ad 15, sicut ac omnis aliis homo; quod etiam ad vivum testatus est Discipulis, dicens, *Videte manus meas & pedes meos, quod Ipse Ego sum, palpate Me & videte, nam Spiritus non carnem & offa habet, sicut Me videtis habet*, Luc. XXIV: 39: ex hoc omnis homo potest convinci, si vult, quod Humanum Domini sit Divinum, proinde quod in Ipsò Deus sit Homo & Homo Deus.

171. Trinitas, quam Ecclesia Christiana hodierna amplexa est, & quam in finem

dem suam intulit, est quod Deus Pater genererit Filium ab æterno; & quod Spiritus sanctus ab utroque tunc exiverit, & quod quisque fit Deus per se: hæc Tri-nitas non aliter a mentibus humanis concipi potest, quam ut Triarchia, ac sicut Regimen trium Regum in uno Regno, aut trium Ducum super uno Exercitu, aut trium Dominorum in una domo, quorum cuique sit æqualis potestas, quid inde nisi destrœctio: & si quis hanc Triarchiam vult figurare aut adumbrare coram visu mentis, & simul tunc illorum unitatem, non aliter potest illam suæ contemplationi sistere, quam sicut hominem trium capitum super uno corpore, aut trium corporum sub uno capite; talis monstrorsa imago Trinitatis apparitura est coram illis, qui credunt tres Personas Divinas, & quamlibet Deum per se, & illas con-jungunt in unum Deum, & negant quod Deus quia est unus sit una Persona. Quod Filius Dei ab æterno genitus descenderit & assūmferit Humanum, comparari po-test cum fabulis Veterum, quod Animæ humanæ ab initio Mundi creatæ sint, & quod intrent in corpora & fiant homines; tum etiam absonis illis, quod unius anima transeat in alterum, sicut plures in Ecclesia Judaica crediderunt, ut quod anima Eliæ in corpus Johannis Baptiste, & quod David redditurus sit in suum aut alterius corpus, & regnaturus super Israelem & Judam, quia dicitur apud Ezechielem *Excitabo super illos Pastorem unum, qui pascet illos, servum meum Davidem, hic erit illis in Pastorem, & Ego Jehovah ero illis in Deum, & David princeps in medio eorum, Cap. XXXIV: 23. 24. 25,* præter alibi; non scientes, quod per Davidem ibi intelligatur Dominus.

172. IV. QUOD TRINITAS DIVINARUM PERSONARUM AB ÆTERNO, SEU ANTE MUNDUM CREATUM, SIT IN IDEIS COGITATIONIS TRINITAS DEORUM, ET QUOD HÆC NON AEOLERI POSSIT PER CONFESSIONEM ORALEM UNIUS DEI. Quod Trinitas Divinarum Personarum ab æterno sit Trinitas Deorum, manifeste constat ex his in Symbolo Athanasiano; *Alia est Persona Patris, alia Filii, & alia Spiritus sancti: Deus & Dominus est Pater, Deus & Dominus est Filius, ac Deus & Dominus est Spiritus Sanctus; sed tamen non tres Dii & Domini sunt, sed unus Deus & Dominus:* quia sicut singulatim unamquamque Personam Deum & Dominum confiteri, Christiana veritate compellimur, ita tres Deos aut tres Dominos dicere, Catholica Religione prohibemur: hoc Symbolum ut Æcumenicum seu universale a tota Ecclesia Christiana receptum est, & omne quod hodie scitur de Deo & agnoscitur, inde est; quod ab illis, qui fuerunt in Concilio Nicæno, a quo symbolum, quod vocatur Athanasianum, ut factus posthumus, prodiit, non alia Trinitas, quam Trinitas Deorum, intellecta fuerit, quisque qui modo apertis oculis illud legit, videre potest: quod Trinitas Deorum non modo ab illis intellecta fuerit, sed etiam quod non alia Trinitas in Christiano Orbe intelligatur, sequitur, quia inde est omnis cognitio de Deo, & quisque manet in fide verborum ibi. Quod non alia Trinitas quam Trinitas Deorum hodie in Christiano Orbe intelligatur, provoco ad quemcunque, tam Laicum quam Clericum, tam ad laureatos Magistros & Doctores, quam ad consecratos Episcopos & Archiepiscopos, & quoque ad purpuratos Cardinales, imo ad ipsum Pontificem Romanum; consulat se quisque, & tunc eloquatur ex ideis mentis suæ; ex verbis hujus universaliter receptæ Doctrinæ de Deo, hoc tam manifestum & diaphanum est, sicut aqua per Chrystallinum Schyphum; ut quod sint tres Personæ, & unaquævis illarum sit Deus & Dominus; tum quod ex Veritate Christiana singulatim unamquamque Personam Deum & Dominum debeant confiteri seu agnoscere, sed quod Religio seu Fides Catholica aut Christiana prohibeat tres Deos & Dominos dicere seu nominare; & sic quod Veritas & Religio, seu veritas & fides, non res una sint, sed res duas sibi contrariantes. Quod autem adjectum sit, quod non tres Dii & Domini sint, sed unus Deus & Dominus, factum est, ne coram Universo Mundo exponerentur risui, nam quis non cachinnaret ad tres Deos; sed quis non videt contradictionem in adjecto. Si autem dixis-

sent, quod Divina Essentia sit Patri, Divina Essentia Filio, & Divina Essentia Spiritus Sancto, sed quod non tres Essentiæ. Divinæ sint, sed una & individua, tunc mysterium illud explicabile esset, videlicet dum per Patrem intelligitur Divinum a quo, per Filium Divinum Humanum inde, & per Spiritum Sanctum Divinum procedens, quæ tria Unius Dei sunt; aut si per Divinum Patris simile intelligitur quod apud hominem per Animam, per Divinum Humanum simile quod per Corpus illius animæ, & per Spiritum Sanctum simile quod per Operationem, quæ ab utroque procedit, tunc intelliguntur tres essentiæ, quæ unius ejusdemque Personæ sunt, & sic simul unam & individuum Essentiam faciunt.

173. Quod idea trium Deorum non aboleri possit per Confessionem oralem unius Dei, est quia illa a pueritia inseminata est memorie, & omnis homo ex illis quæ ibi sunt, cogitat; Memoria apud homines est sicut Ventriculus ruminatorius apud aves & bestias, hæc in illum ingerunt cibos, quibus successive alantur, & per vicces illos inde deponunt, & demittunt in ipsum Ventriculum, in quo cibi illi digeruntur, & ad omnes usus corporis dispensantur; Intellectus humanus est hic Ventriculus, sicut Memoria est prior. Quisque videre potest, quod idea trium Personarum Divinarum ab æterno, quæ eadem est cum idea trium Deorum, per oralem confessionem unius Dei non aboleri possit, solum ex eo, quod nondum abolita sit, & quod sint inter Celebres, qui non volunt ut aboleatur, nam instant quod tres Personæ Divinæ Deus unus sint, sed refractarie negant, quod Deus, quia unus est, etiam sit una Persona; sed quis Sapiens non secum cogitat, quod omnino per Personam non intelligatur persona, sed prædicatio alicujus qualitatis, at quænam non scitur, & quia non scitur, manet inseminatum memorie a pueritia, sicut radix arboris in terra, e qua, si excinditur, usque enascitur surculus; sed mi amice, non modo abscinde illam arborem; sed etiam extirpa radicem ejus, & tunc horto tuo implanta arbores boni fructus; cave itaque ne menti tuae infideat idea trium Deorum, & os, cui nulla idea inest, sonet unum Deum, quid tunc Intellectus supra memoriam, qui cogitat tres Deos, ac Intellectus infra illam, ex quo os eloquitur unum Deum, simul, quam sicut hariolus super theatro, qui potest duas personas agere, transcurrente ab una parte in alteram, & ab una parte aliquid dicere, & ab altera contradicere, & sic altercando fœ vocare hic sapientem & se illic dementem, quid inde resultat aliud, quam ut dum stat in medio, & spectat utrinque, cogitet, quod unum & alterum non sit aliquid, & sic forsitan, quod non sit unus Deus, nec quod sint tres, ita nullus; naturalismus hodie regnans non ex alia origine est. In Cælo nemo potest edicere Trinitatem Personarum quarum unaquævis singulatim est Deus, ipsa enim aura cœlestis, in qua cogitationes illorum, sicut soni in nostro aere, volant & undulant, contranititur; sed solus hypocrita ibi id potest, verum sonus loquelæ ejus in aura cœlesti stridet sicut dens collisus denti, aut strepit sicut corvus volens canere sicut oscinis. Audivi etiam e Cælo, quod abolere fidem per confirmationes menti infastam pro Trinitate deorum per confessionem oralem unius Dei, tam impossibile sit, sicut est traducere arborem per semen ejus, aut mentum hominis per capillum barbare ejus.

174. V: QUOD TRINITAS PERSONARUM IGNOTA FUERIT IN ECCLESIA APOSTOLICA, SED QUOD EXORTA SIT A CONCILIO NICÆNO, ET INDE INTRODUCTA IN ECCLESIA ROMANO-CATHOLICAM, ET AB HAC IN ECCLESIAS SEPARATAS AB ILLA. Per Ecclesiam Apostolicam intelligitur non modo Ecclesia, quæ variis in locis fuit tempore Apostolorum, sed etiam binis & trinis saeculis post illorum tempora: sed tandem incepert e cardine suo evellere januam Templi; & sicut fures irrumpere in adytum ejus; per Templum intelligitur Ecclesia, per Januam Dominus Deus Redemptor, & per Adytum Ipsius Divinitas; dicit enim Jesus, AMEN DICO vobis, qui non ingreditur per Januam in Ovile, sed ASCENDIT ALIUNDE, fur & latro est: Ego sum

in eum

sum Janua, per Me si quis introiverit, salvabitur. Hoc facinus factum est ab Ario & ejus affectis; quapropter a Constantino Magno convocatum est Concilium in Nicæam Urbem in Bethynia, & a convocatis ibi, ad ejiciendum damnosam Arii hæresin, inventum, conclusum & sancitum est, quod Tres Personæ Divinæ, Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, ab æterno fuerint, quarum cuique personalitas, existentia & subsistentia per se & in se esset; tum, quod Secunda Persona, seu Filius, descendenter & assumserit Humanum, & Redemptionem fecerit, & quod inde Humano Ipsius per Unionem hypostaticam Divinitas, & quod per hanc unionem Ipsius esset æcta affinitas cum Deo Patre; ex illo tempore cœperunt glomeres nefandarum hæresium de Deo, & de Persona Christi, e terra evolvi, & Antichristi extollere caput, ac dividere Deum in tres, & Dominum Salvatorem in duos, & sic destruere Templum a Domino per Apostolos erectum, & hoc eosque, dum non lapis super lapide, qui non dissolutus, relinquetur, secundum Ipsius verbâ, Matth. XXIV: 2, ubi per Templum non modo intelligitur Templum Hierosolymitanum, sed etiam Ecclesia, de cuius consummatione seu fine in toto illo Capite agitur. Sed quid aliud a Concilio illo, & a Sequentibus, quæ Divinitatem similiiter tripartita sunt, & Deum incarnatum sub illis super scabello pédum eorum posuerunt, exspectari potuit; removerunt enim Caput Ecclesiae a suo Corpore per id, quod ascenderint aliunde, hoc est, præteriverint Ipsum, & transcederint ad Deum Patrem ut ad alium, solum cum vocabulo Meriti Christi in ore, ut miseratur propter illud, & quod sic immediate influeret Justificatio cum toto comitio ejus, quod est remissio peccatorum, renovatio, sanctificatio, regeneratio, & salvatio, & hæc absque omni mediato ab homine.

175. Quod Ecclesia Apostolica ne hilum sciverit de Trinitate Personarum, seu de tribus Personis ab æterno, constat manifeste a SYMBOLO istius Ecclesie, quod vocatur APSTOLICUM, ubi hæc sunt, *Credo in Deum, Patrem Omnipotentem, Creatorem Cæli & Terræ: & in Jesum Christum, Filium Ejus unicum, Dominum nostrum;* qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus a Maria Virgine: & in Spiritum sanctum: ibi nulla mentio fit alicujus Filii ab æterno, sed Filii concepti a Spiritu Sancto, & nati a Maria Virgine; scientes ex Apostolis, quod Jesus Christus esset verus Deus i Joh. V: 21; & quod in Ipso omnis plenitudo Divinitatis habitaret corporaliter, Colosi. II: 9; & quod Apostoli fidem in Ipsum prædicaverint, Act. Apost. XX: 21: & quod Ipsi esset omnis potestas in Cælo & in Terra, Matth. XXVIII: 18.

176. Quid fidendum est Conciliis, dum non immediate adeunt Deum Ecclesie, estne Ecclesia Corpus Domini, & Ipse ejus Caput, quid Corpus absque Capite, & quale est Corpus cui imposita sunt tria Capita, sub quorum auspicio consulta ineunt, & decreta faciunt; anno tunc Illustratio, quæ a Solo Domino, qui est Deus Cæli & Ecclesie, & simul Deus Verbi, est spiritualis, fit plus & plus naturalis, & tandem sensualis, & tunc non odoratur aliquod genuinum verum Theologicum in ejus forma interna, quin illico e cogitatione intellectus rationalis ejiciatur, & sicut palea e ventilabro in aerem disjiciatur; in quo statu tunc loco veritatum subeunt fallacie, & loco radiorum lucis tenebrae, & tunc stant sicut in caverna, cum perspicillis super naribus, & cum candela in manu, & occludunt palpebras ad Vera spiritualia, quæ in luce Cæli sunt, at aperiunt illas ad sensualia, quæ in luce fatua sensuum Corporis sunt; similiter postea fit dum legitur Verbum, tunc Mens obdormit ad vera, ac evigilat ad falsa, & fit sicut describitur Bestia a mari, quoad os sicut leo, quoad corpus sicut pardus, & quoad pedes sicut ursus, Apoc. XIII: 2. In Cælo dicitur, quod dum Concilium Nicæanum peractum est, coinciderint hæc, quæ Dominus predixit Discipulis, Sol obscurabitur, & Luna non dabit lumen suum, & Stellæ cadent de Cælo, & Virtutes cælorum commovebuntur, Matth. XXIV: 29, & actualiter Ecclesia Apostolica fuit sicut Stella nova apparet in Cælo astrifero, at Ecclesia post duo Concilia Nicæna, facta est sicut eadem Stella postea opacata.

& disparata, quemadmodum etiam in Mundo naturali secundum observationes Astronomorum aliquoties evenerat. In Verbo legitur, quod Jehovah Deus habiret in Luce inaccessibili, quis ergo potest Ipsum adire, nisi habitaret in luce accessibili, hoc est, nisi descenderit, & assumferit Humanum, & in hoc Lux Mundi factus sit, Joh. I: 9. Cap. XII: 46; quis non videre potest, quod adire Jehovah Patrem in sua Luce, tam impossibile sit, sicut est sumere sibi alas ex Aurora, & per illas volare ad Solem, aut pascerre se ex radiis Solis, & non ex cibo elementari, aut est Avi volare in æthere, ac Cervo currere in aere.

177. VI. QUOD EX TRINITATE NICÆNA ET SIMUL ATHANASTIANA EXORTA sit FIDES, quæ totam ECCLESIAM CHRISTIANAM PERVERTERAT. Quod Trinitas Nicæna & simul Athanastiana sit Trinitas Deorum, ex Symbolis illorum supra n. 172, ostensum videatur; inde exorta est Fides hodierna Ecclesiæ, quæ est in Deum Patrem, Deum Filium, & Deum Spiritum Sanctum; in Deum Patrem, ut imputet justitiam Salvatoris Filii sui, ac illam adscribat homini, in Deum Filium ut intercedat & constipuletur, in Spiritum Sanctum, ut actualiter justitiam Filii imputatam inscribat, & constabilitam sigillet, hominem justificando, sanctificando & regenerando; hæc est Fides hodierna, quæ sola testari potest, quod Trinitas Deorum sit, quæ agnoscitur & colitur. Ex Fide cuiusvis Ecclesiæ redundat non modo omnis Cultus ejus, sed etiam omne dogmaticum ejus, quare dici potest, quod qualis fides est, talis sit doctrina ejus; quod illa Fides, quia est fides in tres Deos, perverterit omnia Ecclesiæ, inde sequitur, nam Fides est principium, & doctrinalia sunt principiata, & principiata a principio trahunt suam essentiam. Si quis sub examen mittit singula doctrinalia, sicut id quod de Deo, de Persona Christi, de Charitate, de Pænitentia, de Regeneratione, de Liberio Arbitrio, de Electione, de usu Sacramentorum, Baptismi & Sanctæ Cænæ, manifeste videbit, quod Trinitas Deorum singulis insit, & si non actualiter appetat inesse, usque ex illa sicut ex suo fonte scaturiat: sed quia tale examen hic non fieri potest, & tamen operæ pretium est ad aperiendum oculos ut fiat, ideo huic operi adjungetur Appendix, in qua hoc demonstrabitur. Fides Ecclesiæ de Deo, est sicut Anima corporis, & doctrinalia sunt sicut membra hujus; & insuper Fides in Deum est sicut Regina, & dogmatica sunt sicut officiarii aulæ ejus, & sicut hi pendent ex ore Reginæ, ita dogmatica ab effato fidei; ex illa fide duntaxat videri potest, quomodo intellegitur Verbum in ejus Ecclesia, fides enim inapplicat sibi, & trahit sicut per funes ad se quæcumque potest, si fides falsa est, meretricatur illa cum omni vero ibi, ac trahit ad finistrum & falsificat illud, & facit hominem in spiritualibus insanire; si autem Fides vera est, tunc favet totum Verbum, & Deus Verbi, qui est Dominus Deus Salvator, infundit lucem, & aspirat Divino suo assensu, & facit hominem sapere. Quod hodierna Fides, quæ in interna forma est trium Deorum, in externa autem unius Dei, extinxerit lucem in Verbo, & removerit Dominum ab Ecclesia, & sic mane ejus præcipitaverit in noctem, in Appendix etiam videbitur; hoc factum est ab hæreticis ante Concilium Nicænum, ac deinde ab hæreticis ex illo & post illud: sed quid fidendum est Conciliis, quæ non per Januam intrant in Ovile, sed ASCENDUNT ALIUNDE, secundum Domini verba apud Johannem Cap. X: 1. 9; est illorum deliberatio non absimilis ambulationi cæci in die, aut oculati in nocte, quorum uterque non videt foveam, priusquam in illam illapsi sunt. Quid pro exemplo fidendum est Conciliis, quæ constabiliwerunt Vicariatum Papæ, Apotheosin mortuorum, & horum sicut Numinum invocationem, eorundem imaginum venerationem, indulgentiarum auctoritatem, & Eucharistia divisionem, præter plura. Tum quid fidendum est Concilio, quod constabiliuit infandam Prædestinationem, & hanc ut Palladium religionis ante tempora Ecclesiæ suæ appenderunt. Sed, mi amice! adi Deum Verbi, & sic Verbum, ac ta intra per Januam in Ovile, hoc est, in Ecclesiam, & illustraberis, & tunc ipse visu-